Da questo istesso giuditio anco che si ingannino quelli, che stimano che machini grandi cose e che vi siino arcani impenetrabili nella sua mente, credendo vero ciò che mi disse un huomo [420v] perspicace, che sono così segre-

²⁷² Cfr N. 662-663.

te le cose sue che non le sa lui stesso, cioè che il Re non pensa molto et il mondo crede che habbi gran pensieri in capo.

Si avvede bene Sua Maestà di non esser amato, ma non vuole adoperare quelli mezzi che potriano concigliargli l'affetto comune, come saria se distribuise generosamente le cariche del Regno a persone più meritevoli e capaci. Se trattasse con i Grandi, se gli udisse volentieri, se gli accarezzasse.

Le cariche per lo più non si danno a chi [...] ^{b)}, li Grandi sono poco uditi, mai possono parlargli in privato et a lungo ma solo alla sfuggita et in publico, non se li fa carezze, non si tratta con essi familiarmente come facevano gli altri Re, non si studia [421r] di guadagnar gl'animi; cose tutte che il Re potria e sapria benissimo fare se volesse forzare il suo genio.

E' vero che Sua Maestà ama la gloria, ma questo amare non è molto efficace. Il pensiero principale del Re, pare che sii di vivere et accumular denari, e che a questo tendino quasi tutte le sue mire. Per regnare hora qui felicemente vi vuol una grande industria, fatica et attentione indefessa, molta provvidenza e liberalità.

Per altro Sua Maestà non è di un naturale portato molto ad amare, e se tal volta ha mostrato più propensione verso l'uno che verso l'altro, ciò non è stato per amore ma per ragione di Stato; così nella differenza insorta fra il Gran Generale di Lituania [sic] et il Sapia²⁷³, il Re favorì [421v] questo per esser contrario al Gran Generale, suo inimico anche quando era privato e troppo potente.

Ho sentito lamentarsi alcuni dell'inosservanza delle leggi, ma questi non odiano il Re per questo capo ma per altro, et insistono nell'osservanza delle leggi sirendole^{c)} che ciò reheria a loro più autorità et utilità.

Ho fatto a V.ra Eminenza questa delineatione dell'animo del Re, secondo che l'ho concepito nella mia mente dopo d'haver osservato et udito per lo spatio di diece [sic] mesi. Servirà essa non meno per deliberare se io debbo eseguire li sudetti ordini o no, e per dare^{d)} qualche giuditio se sii da sperare alcun frutto dalle fatiche che si fanno^{e)} qui.

a-a) *F. 428v repetitur.*

b) *Spatium vacuum.*

c) *Male deciphratum, linea distinctum sed non exaratum. Scribatur potius persuasi.*

d) *Pro exarato: far*